
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/6

Accordo di Programma 23 dicembre 2010. Attuazione decreto legge 24 giugno 2014,

n. 91, convertito con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 116.NU005A/10-2. -

Realizzazione di sovralzi arginali e interventi pulizia e risagomatura alveo - €

2.200.000,00 - CUP J43B10000670001. - Progetto di fattibilità tecnica ed economica

– Conferenza di Servizi decisoria indetta in data 02.11.2022. - Determinazione

motivata di conclusione del procedimento.

Oggetto:

08-71-00 - Unità di progetto "Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico"

Comune di Torpè
01-05-00 - Direzione Generale Agenzia Regionale del 
Distretto Idrografico della Sardegna
08-01-31 - Servizio del Genio civile di Nuoro
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 
per le province di Sassari e Nuoro
Sogesid S.p.a.
sogesid@pec.sogesid.it

IL COORDINATORE DELL’UNITA DI PROGETTO

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

VISTA la L.R. 13/11/1998 n°31, recante “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli

uffici della Regione” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n°50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” nel testo in

vigore alla data di indizione della conferenza di servizi;

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, comma240,

della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della

Regione Sardegna;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/6

CONSIDERATO che l'intervento oggetto della presente determinazione risulta compreso tra quelli inseriti

nel succitato Accordo di Programma sottoscritto in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Autonoma della Sardegna, identificato con il codice

NU005A/10-2;

VISTO in particolare l’art.5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010, il quale dispone

che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari

straordinari di cui all’art.17, comma1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla

legge 26 febbraio 2010, n.26;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, registrato dalla Corte dei

Conti il 13 aprile 2011 n. prot.1317/11, con il quale è stato nominato il Commissario straordinario delegato

all'attuazione degli interventi dell'Accordo di Programma sopra citato;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n.

116 e, in particolare, l’articolo 10, comma1, il quale prevede che i Presidenti della regioni subentrano

relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito

espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela

del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma240, della legge 23 dicembre 2009, n.

191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali;

VISTA l’Ordinanza n.36/16 del 23 dicembre 2014 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di

Commissario Straordinario Delegato, ha istituito la struttura di supporto commissariale, con sede di servizio

presso il Servizio interventi nel territorio (ora Servizio opere idriche e idrogeologiche) ed ha indicato quale

coordinatore della struttura il Direttore pro-tempore del Servizio opere idriche e idrogeologiche della

Direzione generale dei lavori pubblici;

VISTA l’Ordinanza 27/02/2015 n°206/6 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di Commissario

straordinario delegato ha nominato, ai sensi dell'art. 10, comma 2-ter, del D.L. n°91/2014, l’Assessore



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/6

Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 23/12/2010

tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della

Sardegna (RAS);

VISTA la D.G.R. 09/09/2021 n°37/39 con cui è stata istituita l’Unità di Progetto “Interventi commissariali

contro il dissesto idrogeologico” e individuato il Dott. Ing. Piero Dau, Direttore Generale dell’Assessorato

dei Lavori Pubblici, quale coordinatore della stessa;

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 20/10/2022 n°

4185/51 con il quale al Dott. Ing. Piero Dau sono state attribuite le funzioni di coordinatore dell’Unità di

Progetto denominata “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico”;

VISTA l’Ordinanza del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto Idrogeologico 15/11/2022 n°

2289/65 recante “Individuazione Unità di progetto istituita con Deliberazione della Giunta Regionale n°37

/39 del 09/09/2022 denominata “Interventi Commissariali contro il dissesto idrogeologico” quale Ufficio di

supporto del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico” che, nell’ individuare il

personale il personale da destinare a detta Unità di progetto ha definito gli adempimenti in carico al

coordinatore della stessa;

VISTA l’Ordinanza dell’Assessore dei Lavori Pubblici in qualità di soggetto attuatore del Commissario di

Governo per il Contrasto del Dissesto Idrogeologico 22/11/2022 n° 2345/78 con la quale è stato integrato,

mediante l’istituto dell’avvalimento, il personale dell’Unità di Progetto in argomento;

VISTA La determinazione del Presidente ed Amministratore Delegato della Sogesid S.p.a. con la quale è

stato nominato il RUP dell’intervento prot. n° C-00799 del 08/04.2020 l’ing. Camilla Cicerone;

VISTO che il Presidente della Regione Sardegna, in qualità di Commissario Straordinario Delegato per la

realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ha ritenuto necessario avvalersi di un

soggetto pubblico di comprovata esperienza nel supporto alle Amministrazioni Pubbliche sulle tematiche

ambientali, sottoscrivendo in data 28 novembre 2016 una Convenzione Quadro con il Ministero dell’

Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Sogesid S.p.A., con la quale è stata definita la



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/6

disciplina generale, sotto il profilo procedurale, amministrativo e finanziario, dei rapporti tra il Commissario

stesso e la Sogesid S.p.A., ai fini dell’affidamento a quest’ultima delle attività di carattere tecnico-

specialistico connesse alla progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori (ivi inclusi servizi e

forniture) per gli interventi di cui all’Accordo di Programma del 23/12/2010 e successivi atti integrativi e

degli interventi ricompresi nel Primo stralcio del Piano operativo nazionale 2015-2020. Con successivo Atto

integrativo della Convenzione Quadro è stata conferita alla Sogesid S.p.A., la possibilità di assolvere

funzione di Soggetto Attuatore e Stazione Appaltante e/o di supporto ai soggetti legittimati;

VISTO che Il quadro prestazionale delle attività affidate alla Sogesid è contenuto nel Programma Operativo

di Dettaglio (POD), che è parte integrante della Convenzione Attuativa sottoscritta in data 17/10/2017 tra il

Commissario e la Sogesid S.p.A., con la quale quest’ultima si è impegnata a porre in essere, in ragione

delle proprie specifiche competenze, con le modalità e nei limiti delle risorse economiche fissate in

convenzione, le attività di Stazione Appaltante, di Responsabile del Procedimento e di Supporto tecnico-

specialistico, finalizzate alla realizzazione dei seguenti interventi di mitigazione del rischio idraulico;

VISTO che tra gli interventi affidati alla Sogesid è compreso anche quello denominato NU005A/10-2

“Realizzazione di sovralzi arginali e interventi pulizia e risagomatura alveo” dell’importo di € 2.200.000,00 -

CUP J43B10000670001;

CONSIDERATO che la Sogesid S.p.a., con nota prot. n° U-0004009 in data 20.10.2022, ha inviato all’

Ufficio del Commissario di Governo il progetto di fattibilità tecnica ed economica per gli adempimenti

relativi all’approvazione del progetto;

ATTESO che l’Amministrazione procedente ha indetto e convocato in data 02 novembre 2022 una

conferenza di servizi decisoria, da tenersi in modalità asincrona, ai sensi degli artt. 7, 14 comma 2 e 14 ter

della legge 7 agosto 1990, n.241;

CONSTATATO che alla suddetta conferenza di servizi preliminare sono state invitate le seguenti

Amministrazioni:



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/6

1. Comune di Torpè;

2. Agenzia regionale del Distretto Idrografico della Sardegna;

3. Servizio del Genio Civile di Nuoro;

4. Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le province di Sassari e Nuoro;

VISTO che l’Agenzia del Distretto Idrografico, con determinazione n° 35 prot. 1243 del 03.02.2022 ha

approvato con condizioni lo studio di studio di compatibilità idraulica, per le sole opere di propria

competenza subordinando l’approvazione all’acquisizione in sede di conferenza di servizi della

dichiarazione del Comune di Torpè di cui all’allegato n. 2 alla Circolare interpretativa delle N.A. del P.A.I. n.

1/2019, in merito, tra l’altro, agli estremi di ammissibilità ai sensi delle stesse N.A. del P.A.I., degli interventi

di mitigazione di cui al medesimo studio di compatibilità; inoltre l’ADIS ha prescritto che, in fase di progetto

definitivo/esecutivo, vengano prodotte le analisi in merito alla stabilità al trascinamento della corrente

idrica, del materiale utilizzato per il rivestimento delle sponde del Canale Santa Caterina, definendone

inoltre la relativa pezzatura; infine l’Adis ha precisato che in assenza di una specifica dichiarazione del

Comune di Torpè ai sensi dell’art. 21quater delle N.A. del P.A.I, che dimostri l’assenza di alternative

economicamente e tecnicamente sostenibili alle opere in progetto, i franchi “ridotti” in sinistra idraulica delle

opere arginali da realizzarsi sul Canale Santa Caterina a monte della via Fiume a Torpè, non sono

ammissibili, e pertanto nelle successive fasi progettuali dovranno adottarsi quelli più cautelativi di cui all’art.

21 della stesse NA del PAI;

CONSIDERATO che il Comune di Torpè con nota in data 13.02.2023 ha inviato la dichiarazione di cui all’

allegato n. 2 alla Circolare interpretativa delle N.A. del P.A.I. n. 1/2019 (allegata in copia), nonché la

dichiarazione in merito all’assenza di alternative economicamente e tecnicamente sostenibili alle opere in

progetto in relazione all’argine previsto nella sponda sinistra del rio Santa Caterina (allegata in copia);

VISTO che il Servizio del genio Civile di Nuoro con nota n° 35 prot. 5428 del 06.02.2022 ha espresso la

sostanziale condivisione delle opere ma ha rinviato alla successiva fase di progettazione definitiva l’

emissione dell’autorizzazione di competenza ai sensi del R.D- 523/1904;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/6

VISTO che il Comune di Torpè e la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le province di

Sassari e Nuoro non hanno fatto pervenire alcun riscontro e pertanto la mancata determinazione equivale

ad assenso senza condizioni alla realizzazione delle opere previste nel progetto;

CONSIDERATO che il presente atto ricade nell’ambito di applicazione di cui al Decreto legislativo 14

marzo 2013, n.33 recante il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DETERMINA

ART. 1) La conclusione dei lavori della conferenza di servizi decisoria indetta in data 02 novembre 2022,

da tenersi in modalità asincrona, ai sensi degli artt. 7, 14 comma 2 e 14 ter della legge 7 agosto 1990, n.

241, al fine di acquisire, sul progetto di fattibilità tecnica ed economica, le intese, i pareri, le concessioni, le

autorizzazioni, le licenze, i nullaosta e gli assensi, comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente

per tale fase progettuale, relativamente all’intervento denominato NU005A/10-2 Realizzazione di sovralzi

arginali e interventi pulizia e risagomatura alveo - (Importo € 2.2000.000,00 - CUP J43B10000670001),

fatte salve le prescrizioni impartite in seno alla conferenza medesima.

ART. 2) Di dare atto che nell’ambito della conferenza si sono acquisiti i pareri positivi del Comune d Torpè,

dell’Agenzia del Distretto Idrografico e della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le

province di Sassari e Nuoro mentre per quanto riguarda il Genio Civile il parere ai sensi del R.D. 523/1904

verrà acquisito nella successiva fase di progettazione definitiva.

ART. 3) Di dare atto che nello sviluppo della progettazione definitiva si dovrà tener conto delle prescrizioni

espresse dall’Agenzia del Distretto Idrografico e dal Genio Civile di Nuoro.

Il Coordinatore dell’Unità di progetto

Ing. Piero Dau

Siglato da :

MICHELE COTTU

ALESSIO MURRAU


		2023-02-13T17:39:10+0100
	DAU PIERO TEODOSIO
	Firmato digitalmente da


		2023-02-13T17:39:47+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




